Ia memiliki perhatian serius terhadap keberlanjutan sufisme di Jawa. Pemikiran sufistik Shalih Darat—yang kemudian dikenal dengan ortodoksi sufisme—lebih identik dengan tasawuf puritan sebagaimana yang diinisiasikan oleh generasi awal salafisme, seperti Ibn Taimiyah (w. 728 H/1328 M).¹ Shalih Darat sangat gigih menolak praktik-

¹ Ibn Taimiyah dikenal gigih sebagai generasi awal yang menolak praktik-praktik sufi, terutama dari kutub sufi falsafi. Baginya, doktrin *hulûl*, *ittihâd*, dan *wihdat al-wujûd* sebagaimana dikenal luas dalam tradisi sufi falsafi bukan saja termasuk *bid'ah dalâlah*, melainkan telah dan tidak memiliki rujukan absah dari al-Qur'an dan

praktik ritual Islam lokal walaupun ia juga sangat dekat dengan arus pemikiran Sunni *'amalî* seperti yang diusung oleh Abû Ḥâmid al-Ghazâlî (w. 505 H/1111 M).

Menariknya, penolakan Shalih Darat terhadap tradisi Islam lokal bukan didasarkan atas sumber-sumber dari Ibn Taimîyah dan pengikutnya, melainkan tetap mendasarkan pada karya-karya al-Ghazâlî sebagai rujukan utamanya.